PAGE
11

	Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________  № ____

Об утверждении Регламента содержания и благоустройства территорий частных домовладений

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики, принятым решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30.11.2005 № 40, Правилами  благоустройства территории города Чебоксары, утвержденными решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 28.11.2017 № 1006, администрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Регламент содержания и благоустройства территорий частных домовладений согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению информации, общественных связей и молодежной политики администрации города Чебоксары опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам ЖКХ - начальника Управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи В.И. Филиппова.

Глава администрации города Чебоксары                                   А.О. Ладыков
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города Чебоксары

от ____________ № _______

Регламент содержания и благоустройства

территорий частных домовладений
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Регламент содержания и благоустройства территорий частных домовладений (далее – Регламент) разработан в соответствии с Правилами благоустройства территории города Чебоксары, утвержденными решением Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 28 ноября 2017 года № 1006 (далее – Правила благоустройства).

1.2. Регламент устанавливает требования к благоустройству, содержанию и эксплуатации территорий частных домовладений, расположенных на территории муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики (далее – город Чебоксары).
1.3. Регламент направлен на достижение целей по обеспечению и повышению комфортности условий проживания граждан, поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории города Чебоксары, формированию современной городской среды.
1.4. Положения Регламента являются обязательными для исполнения всеми гражданами, проживающими на территории города Чебоксары, а также юридическими и должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории города Чебоксары.
1.5. Применительно к Регламенту используются основные понятия, приведенные в пункте 1.6 Правил благоустройства, а также следующие понятия:

индивидуальный (частный) жилой дом – отдельно стоящее одноквартирное здание с количеством этажей не более чем три, возведенное на земельном участке, предоставленном или используемом для индивидуального жилищного строительства, состоящее из жилых комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенное и используемое его собственниками или нанимателями для проживания одной семьи и удовлетворения иных бытовых нужд;
частное домовладение – индивидуальный жилой дом и обслуживающие его, примыкающие к такому жилому дому и (или) отдельно стоящие на общем земельном участке надворные постройки и сооружения (гараж, баня, сауна, бассейн, теплица, помещения для содержания домашнего скота и птицы, иные объекты);
территория частного домовладения – земельный участок указанных индивидуального жилого дома и надворных построек, который может находиться в частной собственности, пожизненном наследуемом владении или иной форме землепользования в соответствии с правоустанавливающими документами;
частный сектор (частный жилой сектор) – земельный участок, занятый территориями частных домовладений с транспортными магистралями для обеспечения проезда (прохода) к ним (улицы, переулки, проезды, площади и т. п.) и объектами коммунально-инженерной инфраструктуры, обслуживающими расположенные на таком земельном участке домовладения;
прилегающая территория – территория общего пользования, непосредственно примыкающая к границе земельного участка частного домовладения в случае, если такой земельный участок образован в установленном порядке, или к границе частного домовладения, если такой земельный участок не образован, которая имеет длину в пределах границ участка, а в ширину – до обочины проезжей части транспортной магистрали соответствующего частного сектора и включает в себя также тротуары и газоны.

2. ТРЕБОВАНИЯ К БЛАГОУСТРОЙСТВУ, СОДЕРЖАНИЮ

И ЭКСПЛУАТАЦИИ ТЕРРИТОРИЙ ЧАСТНЫХ ДОМОВЛАДЕНИЙ
2.1. Владельцы частных жилых домов и домовладений, а также соответствующих земельных участков должны участвовать сами или обеспечить участие пользователей указанных объектов (далее такие владельцы и пользователи именуются Владельцы частных домовладений) в осуществлении мероприятий, направленных на улучшение использования и обеспечение сохранности жилого фонда и проведение работ по благоустройству, озеленению и санитарному содержанию территорий своих домовладений и прилегающих к ним территорий.

2.1.1. Владельцы частных домовладений обязаны соблюдать требования законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Чувашской Республики и правовых актов города Чебоксары, нормативных правовых актов и документов, приведенных в приложении к Регламенту.

2.2. Владельцы частных домовладений обязаны содержать свои домовладения надлежащим образом, в том числе:
а) иметь на наружных фасадах домов номерные знаки установленных размеров, а на угловых домах – указатели наименований транспортных магистралей установленного образца;

б) содержать в исправном состоянии и опрятном виде фасады домов, ограждения (заборы, ограды), ворота, калитки и т. п.;

в) своевременно производить очистку крыш от снега, льда, обкалывать ледяные наросты на карнизах, водосточных трубах и балконах;

г) для отвода воды с крыш установить водосборные желоба и организовать водосток в отводную канаву, устроенную на своем земельном участке, на расстоянии не менее 1 м от смежного земельного участка;

д) при намерениях выполнить капитальный ремонт своего дома – обеспечить ежедневную уборку прилегающей территории от строительного мусора и его вывоз в места санкционированного складирования;

е) при наличии собаки:

- содержать заборы, ворота и калитки в состоянии, исключающем проникновение животного за территорию домовладения;

- иметь с наружной стороны ворот или калитки предупреждающую надпись о наличии собаки.

2.3. Территория частного домовладения должна иметь ограждение (в виде забора, палисадника или живой изгороди), находящееся на одной линии с ограждением соседнего домовладения.
2.3.1. Ограждения частных домовладений должны соответствовать Регламенту по проектированию и внешнему виду ограждений, размещаемых на территории города Чебоксары.
2.4. Владелец частного домовладения обязан содержать территорию своего домовладения и прилегающую к ней территорию надлежащим образом, в том числе:
а) ежедневно производить уборку и очистку указанных территорий от снега и мусора;

б) ежедневно, до 8 часов утра, производить расчистку от снега и льда пешеходных дорожек (тротуаров) в границах своей прилегающей территории;

в) накопление твердых коммунальных и крупногабаритных отходов осуществлять в контейнерах и бункерах, установленных в частном секторе, на территории которого находится такое частное домовладение;
г) обеспечивать своевременный вывоз с указанных территорий твердых коммунальных и крупногабаритных отходов, мусора, для чего  заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами;
д) после принятия органами местного самоуправления города Чебоксары соответствующего правового акта осуществлять раздельное накопление и сбор сортированных отходов на указанных территориях;
е) содержать в исправном состоянии выгребные ямы и наружные туалеты;

ж) не допускать длительного (свыше семи дней) хранения топлива, удобрений, строительных и других материалов, техники, механизмов, транспортных средств, в том числе разукомплектованных, на прилегающих к домовладениям территориях;
з) систематически производить выкашивание травы на прилегающей территории, не допуская высоту растительности свыше 5 см;

и) в период листопада на прилегающей территории производить сгребание опавшей листвы и ее сбор в пакеты;
к) в период проведения в городе Чебоксары экологических субботников принимать в них участие, проводя соответствующие работы на прилегающей территории;
л) не допускать повреждений подземных коммуникаций, обеспечивать их сохранность;

к) обеспечивать допуск на территорию домовладения работников аварийных, спасательных, эксплуатационных служб для производства соответствующих работ (выполнения служебных обязанностей), при предъявлении такими работниками своих служебных удостоверений.
2.5. На прилегающей территории частного домовладения запрещается:

2.5.1. Осуществлять мойку и ремонт транспортных средств, смену масла или технических жидкостей, а также слив нефтепродуктов.
2.5.2. Выбрасывать мусор, выливать нечистоты и жидкие бытовые отходы в колодцы подземных инженерных коммуникаций (канализационные, водопроводные, теплофикационные, связи и т. п.).
2.5.3. Пользоваться поглощающими ямами и закапывать нечистоты и твердые коммунальные отходы и строительный мусор в землю.
2.5.4. Сваливать мусор, скол льда и прочие предметы с крыш на деревья, кустарники, ограждения, провода (кабели) связи и энергоснабжения, а также в овраги, берега рек и водоемов, канализационные, водопроводные, теплофикационные и другие колодцы инженерных коммуникаций, откосы (кюветы) и проезжую часть транспортных магистралей.
2.5.5. Выгораживать земельные участки и сажать на них овощи.
Самовольные посадки ликвидируются без компенсации и за счет нарушителя в порядке, установленном действующим законодательством.
2.5.6. Возводить дворовые постройки (гаражи, сараи, ограды, бани, туалеты и т. п.), иные временные и капитальные сооружения, вкапывать столбы, устанавливать препятствия, ограничивающие подъезд к жилым домам.
Самовольно построенные сооружения сносятся после предупреждения органа местного самоуправления самими владельцами или за их счет в порядке, установленном действующим законодательством.
2.5.7. Загромождение строительными материалами, тарой, временными сооружениями и другими предметами.
2.5.8. Разжигать костры, сжигать строительные отходы, мусор, ботву овощей, обрезки деревьев и кустарников и иные материалы.
2.5.9. Оставлять собак без присмотра.

2.5.10. Выпас домашнего скота и птицы.

2.6. Выявление и принятие мер по ликвидации несанкционированных свалок в частном секторе осуществляется соответствующими территориальными органами администрации города Чебоксары (администрации районов города Чебоксары, Заволжское территориальное управление).
2.6.1. Обеспечение владельцев частных домовладений в период листопада пакетами для сбора опавшей листвы и организация их вывоза также осуществляется указанными территориальными органами.
2.7. На территории частного домовладения запрещается:

2.7.1. Осуществлять слив нефтепродуктов, масел и загрязнять ими территорию.
2.7.2. Выбрасывать мусор, выливать нечистоты и жидкие бытовые отходы в колодцы подземных инженерных коммуникаций (канализационные, водопроводные, теплофикационные, связи и т. п.).
2.7.3. Пользоваться поглощающими ямами и закапывать нечистоты и твердые коммунальные отходы и строительный мусор в землю.
2.7.4. Производить подключение водопроводной сети домовладения к централизованному водопроводу без соответствующего разрешения собственника водопровода.

2.8. Владельцы частных домовладений обязаны осуществлять уход и содержание зеленых насаждений на территориях своих домовладений в установленном порядке.
2.8.1. Посадку и вырубку деревьев на прилегающей территории производить по письменному разрешению МБУ «Управление экологии г.Чебоксары».
2.9. Владельцы домашних животных и птицы обязаны:

- предотвращать опасное их воздействие на людей и других животных;

- обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами;

- соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.
2.9.1. Обезвреживание навоза и помета осуществлять методом компостирования.

2.9.2. Находящиеся на территории частного сектора безнадзорные животные (в т. ч. собаки, имеющие ошейник) подлежат отлову, который организуется МБУ «Управление ЖКХ и благоустройства».

2.10. Лица, виновные в нарушении Регламента, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение

к Регламенту содержания и благоустройства

территорий частных домовладений

Нормативные правовые акты и иные документы,

подлежащие к использованию при применении Регламента
содержания и благоустройства территорий частных домовладений

	№
пп.
	Название

документа
	Реквизиты
документа
	Содержание документа в контексте Регламента
(справочно)

	1
	СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест»
	Утверждены главным го-сударственным санитар-ным врачом СССР 05.08.1988, № 4690-88
	п.2.2.3 (места расположения мусоросборников, дворовых туалетов и помой-ных ям на территориях частных домовладений);
п.2.3.2 (расстояние от дворовых уборных до частных домовладений)

	2
	СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемио-логические требования к условиям проживания в жилых зданиях и по-мещениях»
	Утверждены постанов-лением главного госу-дарственного санитарного врача РФ от 10.06.2010
№ 64
	п.2.2 (требования к земельному участку для размещения жилых зданий);
п.2.4 (озеленение придомовой территории жилых зданий);
п.2.8 (организация подъездов и проходов к зданиям, условия размещения автомобилей);
п.2.11 (требования по уборке территории)

	3
	СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной ох-раны источников водо-снабжения и водопро-водов питьевого на-значения»
	Утверждены постанов-лением главного госу-дарственного санитарного врача РФ от 14.03.2002
№ 10
	п.1.15 (выполнение санитарных мероприятий по охране водоснабжения вла-дельцами частных домовладений)

	4
	Типовые правила ох-раны коммунальных тепловых сетей
	Утверждены приказом Минстроя России от 17.08.1992 № 197
	п.5 (запрет на определенные действия в пределах охранных зон)

	№
пп.
	Название

документа
	Реквизиты
документа
	Содержание документа в контексте Регламента

(справочно)

	5
	Правила установления охранных зон объектов электросетевого хозяй-ства и особых условий использования земель-ных участков, располо-женных в границах та-ких зон
	Утверждены постановле-нием Правительства РФ от 24.02.2009 № 160

	п.8 (запрет на определенные действия в пределах охранных зон)

	6
	Правила охраны газо-распределительных сетей
	Утверждены постановле-нием Правительства РФ от 20.11.2000 № 878
	п.14 (запрет на определенные действия в пределах охранных зон)

	7
	Правила предоставле-ния коммунальных ус-луг собственникам и пользователям помеще-ний в многоквартирных домах и жилых домов
	Утверждены постановле-нием Правительства РФ от 06.05.2011 № 354
	п.148.5, 148.16 (порядок заключения договора на оказание услуг по обраще-нию с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором по об-ращению с твердыми коммунальными отходами);
п.148.30 (раздельное накопление и сбор сортированных отходов)

	8
	Порядок сбора твердых коммунальных отходов (в том числе их раздель-ного сбора) на террито-рии Чувашской Респуб-лики
	Утверждены приказом Минстроя Чувашии от 09.10.2017 № 03/1-03/886
	п.3.1 (способы складирования твердых коммунальных отходов, в т. ч. в паке-тах);
раздел 4 (раздельный сбор твердых коммунальных отходов);

раздел 5 (сбор крупногабаритных отходов);
п.12.1 (контейнеры предоставляются региональным оператором на основании соответствующих договоров, региональный оператор обеспечивает наличие и исправность контейнеров)

	9
	Правила предоставле-ния услуг по вывозу жидких бытовых отхо-дов
	Утверждены постановле-нием Правительства РФ от 10.02.1997 № 155
	п.7 (оформление заказа на услуги по вывозу жидких бытовых отходов)

	№
пп.
	Название

документа
	Реквизиты
документа
	Содержание документа в контексте Регламента

(справочно)

	10
	Правила эксплуатации, восстановления и охра-ны зеленых насаждений города Чебоксары
	Утверждены решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 03.06.2005 № 1645
	п.1.3.2 (граждане обязаны осуществлять меры по сохранению зеленых насаж-дений)
п.3.5 (ордер-разрешение на вырубку зеленых насаждений выдается МБУ «Управление экологии г. Чебоксары» при условии раскорчевки пней, вывоза порубочных остатков и проведения рекультивации нарушенного участка)

	11
	Правила содержания собак и кошек в горо-дах и других населен-ных пунктах Чуваш-ской Республики
	Утверждены постановле-нием Кабинета Минист-ров ЧР от 29.06.2012
№ 261
	раздел II (регистрация собак);
раздел III (требования к содержанию собак и кошек)

	12
	Положение об органи-зации проведения на территории Чувашской Республики мероприя-тий по отлову и со-держанию безнадзор-ных животных
	Утверждены постановле-нием Кабинета Минист-ров ЧР от 11.06.2014
№ 204
	п.6 (инициатива проведения отлова безнадзорных животных)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления администрации города Чебоксары

«Об утверждении Регламента содержания и благоустройства

территорий частных домовладений»

Проект постановления администрации города Чебоксары «Об утверждении Регламента содержания и благоустройства территорий частных домовладений» подготовлен во исполнение пункта 1.3 Перечня поручений главы администрации города Чебоксары по практической реализации Правил благоустройства территории города Чебоксары от 11.07.2018 № 57 на основании пункта 1.7 Правил  благоустройства территории города Чебоксары, утвержденных решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 28.11.2017 № 1006.
При подготовке данного проекта постановления осуществлялось изучение законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов Российской Федерации и Чувашской Республики, правовых актов муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики.

Был также проведен поиск в базе нормативных правовых актов других регионов Российской Федерации в части требований по содержанию и благоустройству территорий частных домовладений.

Реализация разработанного Регламента позволит решать задачи по обеспечению и повышению комфортности условий проживания граждан, поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории города Чебоксары, формированию современной городской среды.

Проект постановления на официальном сайте администрации города Чебоксары размещен.

Заместитель  начальника  Управления

ЖКХ, энергетики, транспорта и связи

администрации   города    Чебоксары                                         П.Н.  Порфирьев